Дело №1-24/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2020 года г.Черняховск

Черняховский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Луниной С.В., 

при секретаре Болотовой Е.О., 

с участием государственного обвинителя Абрамовой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ставиновой Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее профессиональное образование, военнообязанного, холостого, иждивенцев не имеющего, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228? УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем психотропных веществ, имеющий в своем окружении наркозависимых лиц, желающих приобрести психотропное вещество - амфетамин, в неустановленный в ходе следствия период времени до 17 ноября 2019 года, обнаружив в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сверток из фольги с находящимся внутри психотропным веществом - 4-фторамфетамин, являющимся производным психотропного вещества амфетамин, с целью материального обогащения, решил незаконно сбыть указанное психотропное вещество. 

Осуществляя задуманное преступление, ФИО1, в неустановленный в ходе следствия период времени, до 17 ноября 2019 года, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ (ред. от 26.07.2019) «О наркотических средствах и психотропных веществах», продолжая находиться в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил сверток из фольги с находящимся внутри психотропным веществом - 4-фторамфетамин, являющимся производным психотропного вещества амфетамин, включенных в «перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, которое отнесено к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, во исполнение своего преступного умысла взял в руки и, тем самым, незаконно приобрел психотропное вещество - 4-фторамфетамин, являющееся производным психотропного вещества амфетамин, общей массой, не менее 0,172 грамма, находящееся в свертке из фольги, которое в правом кармане надетой на нем куртки с целью последующего незаконного сбыта, перенес в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил.? 

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества - 4-фторамфетамин, являющегося производным психотропного вещества амфетамин, 18 ноября 2019 года, в вечернее время, в период с 18 часов 34 минуты по 19 часов 55 минут, находясь на автомобильной стоянке, в районе 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения и получения выгоды для себя, осознавая преступный характер своих действий, путем продажи за денежные средства в сумме 500 рублей передал гражданину под псевдонимом «ФИО7», данные о личности которого сохранены в тайне, и таким образом незаконно сбыл, сверток из фольги с находящимся внутри психотропным веществом - 4-фторамфетамин, являющимся производным психотропного вещества амфетамин, общей массой не менее 0,172 грамма. 

18 ноября 2019 года, в период времени с 19 часов 55 минут по 19 часов 58 минут вышеуказанное психотропное вещество - 4-фторамфетамин, являющееся производным психотропного вещества амфетамин, общей массой не менее 0,172 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции МО МВД России «Черняховский» Калининградской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно приобрел, хранил с целью последующего сбыта и сбыл гражданину под псевдонимом «ФИО8» психотропное вещество - 4-фторамфетамин, являющееся производным психотропного вещества амфетамин, общей массой не менее 0,172 грамма. 

ФИО1 вину признал полностью, заявив ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив виновность в инкриминируемом деянии. Подсудимый пояснил суду, что заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, с квалификацией его действий, а также с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинении, согласен, раскаялся в содеянном, характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу ему разъяснены и понятны.

Суд не усмотрел обстоятельств, позволяющих усомниться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Возражений со стороны государственного обвинителя, защитника против удовлетворения ходатайства подсудимого не поступило.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимого не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228? УК РФ - незаконный сбыт психотропных веществ.

В связи с этим, ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Данных о наличии у ФИО1 какого-либо психического заболевания или временного расстройства психической деятельности, которые не позволяли ему руководить своими действиями и давать отчет им, не установлено. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений, суд признает подсудимого вменяемым.

При определении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, принципы справедливости и гуманизма.

Изучением личности подсудимого установлено, что он холост, иждивенцев не имеет, работает без оформления трудовых отношений, на учете у врачей не состоит, характеризуется по месту жительства положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает полное признание вины, активное способствование расследованию преступления (учитывая его признательные показания в ходе следствия), а также раскаяние в содеянном, которое характеризуется сожалением о содеянном, положительные характеристики, молодой возраст.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления или после совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, по делу не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 тяжкого преступления, направленного против здоровья населения, что свидетельствует о высокой степени его общественной опасности, правовых оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Определяя наказание подсудимому достаточное для его исправления, исходя из фактических обстоятельств дела, сведений о личности ФИО1, учитывая высокую общественную опасность, совершенного преступления, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ и считает, что исправление ФИО1 возможно только при условии реального отбывания наказания в виде лишения свободы, при этом, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным исправление ФИО1 без дополнительного вида наказания – ограничения свободы.

Данное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправление осужденного, а равно предупреждение совершения им новых преступлений.

При определении наказания подсудимому суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ о назначении наказания при рассмотрении дела в порядке особого производства.

Поскольку судом признано в качестве обстоятельства смягчающего наказание, активное способствование расследованию преступления, при этом отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при решении вопроса о размере наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором подсудимый должен отбывать наказание в виде лишения свободы, назначается согласно пункту «б» части 1 статьи 58 УК РФ.

В соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), в отношении лиц, осужденных по ст.228.1 УК РФ время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

До вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228? Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 05 февраля 2020 года. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 05 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, а именно: пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала (первоначальная упаковка), фрагмент фольги серебристого цвета, пакет прямоугольной формы из прозрачной бесцветной полимерной пленки, конверт из белой бумаги с психотропным веществом в количестве 0,122 грамма - хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Черняховский» - уничтожить;

CD-R диск VS с информацией о соединении абонентского номера, оптический диск DVD-R 4.7 Гб с результатами технических мероприятий «НАЗ», «НВД», хранящиеся при деле - хранить при деле; фрагмент фольги (первоначальная упаковка), упакованный в бумажный конверт; отрезок белой бумаги на который нанесен образец специального химического вещества, электронные весы, упакованные в картонную коробку, портмоне, хранящиеся при деле- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Черняховский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в своей апелляционной жалобе, либо в течении десяти дней со дня получения копии апелляционного представления, копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Судья Черняховского городского суда С.В.Лунина